[image: image1.wmf]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS
Av Firmino Girardello, 85
Getúlio Vargas - Rio grande do Sul - 99900-000
Fone (54) 3341-1600   E-mail: administracao@pmgv.rs.gov.br

 Site: www.pmgv.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 081 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
Altera  a redação do art. 1º da Lei nº 5557/2019 que  Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênio  com o  Centro de Integração Empresa Escola- CIEE- RS,  referente ao Programa de Integração ao Mundo do   Trabalho-   Aprendiz Legal.
                                          Art. 1º Fica  alterada a redação do Artigo 1º da Lei Municipal 5.557/19, que autorizou o Poder Executivo Municipal   a firmar  Convênio  com  o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RS, inscrita no CNPJ sob nº 92.954.957/0005-19, que passará a vigorar com a seguinte redação:

                                        “Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar  Convênio  com  o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RS, inscrito no CNPJ sob nº 92.954.957/0005-19, para a AUTORIZAÇÃO DE USO gratuito de uma sala, localizada na sede Administrativa do CIR- Centro Integrado Renascer,  no imóvel  situado  na  Rua Oswaldo Luiz Prezotto, nº 615, Bairro São José, nesta cidade de Getúlio Vargas/RS,  de propriedade do Município e  infraestrutura  própria  para a utilização,  com computadores, internet , webcam  e fones de ouvido, mediante colaboração entre as partes, visando o desenvolvimento do Programa Aprendiz Legal, com o fim de oportunizar a inserção de jovens estudantes de 14 a 24 anos ao Mundo do Trabalho.”
                                    Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
     PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO, ….................................................
Projeto de Lei nº    081 /2019 – Exposição de Motivos.
Getúlio Vargas, 10 de setembro de 2019.

Senhor Presidente,

                                  Pelo presente encaminhamos projeto de lei que altera  o art. 1º da Lei nº  5557/2019  que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio  com  o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RS, inscrita no CNPJ sob nº 92.954.957/0005-19,  apenas acrescentando que o convênio  visa  autorizar o uso  gratuito de   uma sala  com a infraestrutura  própria  para a utilização,  com computadores, internet ,  webcam e fones de ouvido, junto ao CIR- Centro Integrado Renascer, localizado na Rua Oswaldo Luiz Prezotto, nº 615, Bairro São José, nesta cidade, com o fim de   oportunizar a inserção  de jovens  estudantes de 14 a 24 anos  ao Mundo do Trabalho, através do Programa de Integração ao Mundo do Trabalho- Aprendiz Legal.
                                  Referido programa será desenvolvido  através da  Secretaria da Saúde e da Assistência Social de nosso Município em conjunto com  o CIEE e  ainda com  empresas parceiras  de nosso Município, segue em anexo,   a minuta do Convênio.

Contando com a aprovação dos Nobres Vereadores, desde já manifestamos nosso apreço e consideração.
Atenciosamente,
MAURÍCIO SOLIGO,

Prefeito Municipal.

Senhor Presidente

Dinarte Afonso Tagliari Farias

Câmara de Vereadores

Nesta

[image: image1.wmf]